
Tabla FIS17. Valoración del gasto del Estado en diversos servicios públicos
Como usted sabe, las diferentes administraciones públicas destinan el dinero que en España
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos
hablando. Dígame, por favor, si cree que el Estado dedica demasiados, los justos o muy pocos
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar.

MUY POCOS RECURSOS 

Seguridad 

Social /

Sanidad Cultura Vivienda Justicia Pensiones

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 65,5 (1.626) 52,2 (1.296) 56,3 (1.398) 47,0 (1.166) 58,3 (1.448)

Sexo

Hombre 64,3 (784) 52,4 (639) 57,3 (698) 48,1 (586) 57,2 (897)

Mujer 66,7 (842) 52,0 (657) 55,4 (700) 45,9 (580) 59,5 (751)

Edad

Hasta 24 años 60,8 (138) 50,7 (115) 56,8 (129) 44,5 (101) 50,2 (114)

De 25 a 34 67,0 (303) 57,5 (280) 60,6 (274) 46,5 (210) 58,6 (265)

De 35 a 44 68,0 (355) 55,0 (287) 61,3 (320) 46,9 (245) 59,8 (312)

De 45 a 54 70,8 (296) 52,2 (218) 58,9 (346) 54,5 (228) 60,5 (253)

De 55 a 64 70,8 (242) 59,9 (205) 60,5 (207) 49,1 (168) 63,5 (217)

65 años o más 56,0 (292) 40,5 (211) 42,6 (222) 41,1 (214) 55,1 (287)

Estado civil

Casado/a 65,7 (837) 52,4 (667) 54,9 (700) 47,1 (600) 58,2 (741)

Soltero/a 65,9 (540) 54,5 (446) 58,2 (477) 47,3 (387) 58,0 (475)

Viudo/a 53,0 (98) 36,2 (67) 47,0 (87) 33,5 (62) 55,1 (102)

Separado/a 75,0 (66) 52,3 (46) 61,4 (54) 56,8 (50) 55,7 (49)

Divorciado/a 71,0 (76) 61,7 (66) 67,3 (72) 57,9 (62) 69,2 (74)

Educación

Primaria o menos 61,0 (375) 39,0 (240) 48,8 (300) 40,7 (250) 59,0 (363)

Secundaria inicial 67,2 (393) 46,2 (270) 57,8 (338) 44,1 (258) 61,0 (357)

FP de grado medio 74,9 (137) 53,0 (97) 66,7 (122) 54,1 (99) 65,0 (119)

Secundaria superior 66,2 (236) 57,2 (203) 58,6 (208) 48,5 (172) 56,3 (200)

FP de grado superior 64,6 (146) 61,1 (138) 61,1 (138) 51,3 (116) 59,7 (135)

Universidad 66,3 (336) 67,7 (343) 56,4 (286) 52,5 (266) 53,1 (269)

Situación laboral

Ocupados/as 68,8 (702) 58,2 (594) 58,2 (594) 51,1 (521) 58,4 (596)

Parados/as 66,9 (386) 51,6 (298) 63,3 (365) 46,1 (266) 62,2 (359)

Jubilados/as o 
pensionistas 59,8 (347) 44,3 (257) 47,9 (278) 41,2 (239) 56,6 (328)

Estudiantes 63,8 (83) 53,8 (70) 60,0 (78) 46,9 (61) 50,8 (66)

Trabajo doméstico 
no remunerado 61,6 (101) 42,7 (70) 46,3 (76) 43,9 (72) 54,9 (90)

Clase social

Clase alta/media-alta 69,0 (305) 68,3 (302) 58,8 (260) 54,1 (239) 55,7 (246)

Nuevas clases medias 64,8 (373) 54,7 (315) 56,3 (324) 47,9 (276) 52,8 (304)

Viejas clases medias 58,6 (195) 43,5 (145) 49,2 (164) 40,5 (135) 55,6 (185)

Obreros/as 
cualificados/as 66,4 (499) 47,3 (356) 56,9 (428) 44,7 (336) 63,0 (474)

Obreros/as 
no cualificados/as 67,6 (217) 46,1 (148) 58,3 (187) 46,1 (148) 63,2 (203)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2013, estudio 2.994.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy pocos”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Demasiados”, “Los
justos”, “No sabe” y “No contesta”.


